
DETERMINA n. 516 del  11/06/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  SUPPLEMENTARE  DI  "DISPOSITIVI  MEDICI  VARI 
MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  ESPLETATA  DALLA  ASST  SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA - LOTTO 13

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 516 del 11/06/2024 
Fascicolo 533/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:
- che è necessario provvedere alla fornitura di Gel 4000 in flacone occorrente alle 
esigenze delle varie Strutture di questa Azienda Socio-Sanitaria Territoriale;

- che con determina n. 1012 del 26/11/2021 questa ASST ha provveduto ad autorizzare la 
stipula  di  appalti  specifici  per  la  fornitura di  “dispositivi  medici  vari  –  lotti  deserti”  con 
scadenza al 30/06/2027, a seguito di adesione alla procedura espletata da ASST Spedali  
Civili di Brescia;

 
PRESO ATTO che nel corso dell’esecuzione del contratto si è verificato un incremento 
nell’utilizzo di tali dispositivi da parte delle strutture sanitarie aziendali, non prevedibile al  
momento dell’adesione sopra citata; 

DATO ATTO, in particolare, che tale incremento si è registrato nell’utilizzo dei dispositivo di  
seguito specificato e riferito al lotto: 

- Lotto n. 13 GEL 4000 FLACONE aggiudicato alla Ditta AL.chi.mia Srl,

CONSIDERATO CHE la previsione dei fabbisogni, a suo tempo definita del dispositivo di 
cui al predetto lotto, è risultata insufficiente alle effettive necessità delle strutture sanitarie 
aziendali;

RITENUTO, pertanto, necessario aumentare i fabbisogni del dispositivo medico oggetto 
del  medesimo contratto,  mediante  una  fornitura  integrativa  funzionale  a  soddisfare  le 
esigenze  delle  strutture  sanitarie  aziendali,  per  cui  il  cambiamento  del  fornitore 
risulterebbe impraticabile in corso di esecuzione del relativo contratto e comporterebbe 
notevoli  disguidi  nella  sua  gestione,  oltre  che  presumibili  costi  aggiuntivi  per  questa 
Azienda; 

DATO ATTO quindi che è necessario provvedere ad una fornitura integrativa di Gel 4000 
in flacone occorrente alle esigenze della varie Strutture di questa Azienda, al fine di non 
interrompere l’attività sanitaria;

VISTO l’art.106,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs. n.  50/2016,  il  quale prevede che “se le  
modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara  iniziali  in  clausole  chiare,  precise  e  inequivocabili,  che  possono  comprendere 

Determina n. 516 del 11/06/2024 
Fascicolo 533/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2024



clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali  
modifiche  nonché  le  condizioni  alle  quali  esse  possono  essere  impiegate,  facendo 
riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano 
modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo 
quadro. […]”;

DATO ATTO che, coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’ASST Spedali 
Civili di Brescia ha previsto nel Disciplinare di gara all’Art. 3 “Gara in forma aggregata e 
clausola  di  adesione”,  la  possibilità,  per  le  Aziende  Sanitarie  aderenti  all’accordo 
interaziendale (incluse le aziende mandanti e mandataria), di avvalersi delle risultanze di 
gara, nonché per le Ditte aggiudicatarie della fornitura, la facoltà di accettare le eventuali  
richieste di estensione;

PRECISATO che i dispositivi di cui trattasi non sono attualmente oggetto di Convenzioni 
ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o Convenzioni CONSIP, né già 
oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al  suddetto  soggetto 
aggregatore;

DATO ATTO che con nota, conservata in atti, la D.ssa Letizia Corbari Dirigente Farmacista 
Responsabile della Struttura per la Gestione dei Dispositivi Medici,  ha espresso parere 
favorevole in ordine alla suddetta fornitura integrativa, provvedendo altresì a trasmettere il 
fabbisogno  del  dispositivo  sopra  indicato,  quantificato  nella  misura  di  cui  alla  tabella 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

TENUTO CONTO che:

- con nota conservata in  atti,  si  è provveduto a richiedere alla Ditta aggiudicataria 
AL.chi.mia Srl, la disponibilità ad un’estensione della suddetta fornitura, come previsto dal 
suddetto art. 3 del Disciplinare di gara,  per il lotto di interesse n. 13;

DATO ATTO che, sulla base della determinazione dei fabbisogni complessivi presunti per il  
residuo periodo contrattuale, di dispositivi oggetto del presente atto, viene quindi prevista 
una spesa presunta pari a complessivi € 12.150,00 Iva esclusa, che viene conteggiata sui 
Bilanci anni  2024, 2025, 2026, 2027;

DATO ATTO che la predetta fornitura integrativa, a parità di consumi annui non comporta 
alcuna  maggior  spesa  in  quanto  le  condizioni  sono  le  medesime  del  precedente 
affidamento;

RICHIAMATO l'art. 226 comma 2  del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 
disposizioni del DLgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e dei contratti in 
corso alla data del 1° luglio 2023;

RITENUTO infine  di  confermare,  secondo quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.  Lgs.  n. 

Determina n. 516 del 11/06/2024 
Fascicolo 533/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2024



36/2023,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  che  ne  ha 
preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dirigente Farmacista Responsabile della 
Struttura per la Gestione dei Dispositivi Medici D.ssa Letizia Corbari,  cui viene demandato 
il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Bando integrale di gara, Disciplinare di gara e 
relativi allegati e Capitolato Speciale di fornitura, Offerta tecnica ed economica presentata 
dalla Ditta aggiudicataria);

DATO ATTO  che  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni  di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs n.  36/2023,  è  individuato  nel  Dr. Raffaele  Bonora 
Dirigente della Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1.   di autorizzare l’integrazione del contratto affidato alla ditta di seguito indicata per 
la fornitura di  “DISPOSITIVI SANITARI VARI  - Lotti deserti” “, stipulato da questa 
stessa ASST in esecuzione della determina n. 1012 del 26/11/2021, relativamente 
al Lotto 13 “Gel 4000 in flacone” Ditta  AL.chi.mia Srl;

2. di  dare  atto  che  l’importo  della  suddetta  integrazione della  fornitura  in  esame, 
occorrente  alle  varie  Strutture  di  questa  ASST,  dalla  data  del  presente  atto  al 
30/06/2027,  risulta  pari  a  complessivi  €  14.823,00  Iva  22%  inclusa,  come 
analiticamente  riportato  nel  prospetto   allegato  al  presente  atto,  quale  parte 
integrante e sostanziale, che verrà conteggiato sul conto economici n. 80102565 e 
come di seguito ripartito per Bilancio di competenza:

Determina n. 516 del 11/06/2024 
Fascicolo 533/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2024



LOTTO
Bilancio 

d’esercizio
80102570 Importo complessivo per Lotto

LOTTO N. 13
Ditta AL.chi.mia Srl 
CIG B2092BA75D

2024 2.470,50

14.823,00
2025 4.941,00
2026            4.941,00
2027 2.470,50

3. di  autorizzare la  modifica del contratto affidato alla Ditta sopra indicata, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di confermare, secondo quanto previsto dall’art.  114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dirigente Farmacista Responsabile della 
Struttura per  la  Gestione dei  Dispositivi  Medici  D.ssa Letizia  Corbari, cui  viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Bando integrale 
di  gara,  Disciplinare di  gara e relativi  allegati  e Capitolato Speciale di  fornitura,  
Offerta tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

5. di  notificare  il  presente  provvedimento  a  cura  della  Struttura  Gestione  Acquisti 
all’Azienda Socio Sanitaria Spedali Civili di Brescia;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 516 del 11/06/2024 
Fascicolo 533/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1145/2024


